








编 制 单 位 承 诺 书

本单位 河北欣玖环保科技有限公司 （统一社会信用代码

91130602MA07TMYJ3Y ）郑重承诺：本单位符合《建设项目环境影响

报告书（表）编制监督管理办法》第九条第一款规定，无该条第三

款所列情形， 不属于 （属于/不属于）该条第二款所列单位；本次

在环境影响评价信用平台提交的下列第 2 项相关情况信息真实准

确、完整有效。

（一）本单位受建设单位的委托，严格按照各项法律、法规、

规章以及标准、技术导则的规定，依法开展建设项目环境影响评价，

并按规范编制建设项目环境影响评价文件。

1.首次提交基本情况信息

2.单位名称、住所或者法定代表人（负责人）变更的
[...]
排放标准》（GB14554-93）表2标准要求。

P6排气筒非甲烷总烃有组织排放量为0.288t/a，H2S有组织排放量为

0.015t/a。

综上所述，本次技改项目建成后全厂有组织颗粒物排放总量为0.135t/a，

有组织非甲烷总烃排放总量为0.821t/a，有组织H2S排放总量为0.029t/a。

（7）无组织废气

1）密炼中心（颗粒物、非甲烷总烃、臭气浓度）

密炼中心有部分颗粒物、非甲烷总烃无组织排放，颗粒物无组织排放量为

0.071t/a，非甲烷总烃无组织排放量为0.066t/a。

2）成型一车间和成型二车间、硫化一车间和硫化二车间、环形硫化车间、

混炼车间（非甲烷总烃、臭气浓度、H2S）

成型一车间和成型二车间、硫化一车间和硫化二车间、环形硫化车间、混

炼车间有部分非甲烷总烃、H2S无组织排放，非甲烷总烃无组织排放量为

0.078t/a，H2S无组织排放量为0.004t/a。

综上所述，颗粒物无组织排放总量为0.071t/a，非甲烷总烃无组织排放总量



73

为0.144t/a，H2S无组织排放总量为0.004t/a。经预测，项目厂界无组织颗粒物排

放浓度符合《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表6厂界无组

织排放限值标准；厂界无组织非甲烷总烃排放浓度符合《工业企业挥发性有机

物排放控制标准》（DB13/2322-2016）表2其他企业标准要求；厂区内监控点

非甲烷总烃排放符合《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

表A.1厂区内VOCs无组织排放限值；厂界无组织H2S排放浓度与厂界臭气浓度

均符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1恶臭污染物厂界二级新改

扩建标准。

（8）大气污染物排放量核算

表 4-5 项目大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率

/（kg/h）
核算年排放量/

（t/a）
一般排放口

1 P1 颗粒物
7.5（折标后

11.8） 0.038 0.09

2 P2

颗粒物
1.5（折标后

11.8） 0.030 0.045

非甲烷总烃 7.8（折标后 9.9） 0.156 0.374

臭气浓度 900（无量纲） -- --

3 P3
非甲烷总烃

2.8（折标后

9.96） 0.045 0.054

臭气浓度 900（无量纲） -- --

4 P4

非甲烷总烃 6.3（折标后 9.7） 0.063 0.076

臭气浓度 900（无量纲） -- --

H2S 0.92 0.010 0.011

5 P5

非甲烷总烃 1.7（折标后 9.8） 0.012 0.029

臭气浓度 900（无量纲） -- --

H2S 0.18 0.001 0.003

6 P6

非甲烷总烃
2.4（折标后

9.97） 0.120 0.288

臭气浓度 900（无量纲） -- --

H2S 0.125 0.006 0.015

一般排放口合计

颗粒物 0.135

VOCs（以非甲烷总烃计） 0.821

H2S 0.029

有组织排放总计

有组织排放总计 颗粒物 0.135



74

VOCs（以非甲烷总烃） 0.821

H2S 0.029

表4-6 项目大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放

口编

号

产污环

节
污染物

主要污染防治措

施

国家或地方污染物排放标准 年排放

量/
（t/a）标准名称

浓度限值/
（mg/m3）

1

--

密炼中

心、成型

一车间和

（二）、

硫化一车

间和

（二）、

环形硫化

车间、混

炼车间

颗粒物 --

《橡胶制品工业污染

物排放标准》

（GB27632-2011）表

6中无组织排放限值

1.0 0.071

2
非甲烷

总烃

距集气罩开口面

最远处的 VOCs
无组织排放位

置，控制风速应

不低于 0.3米/秒

《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）
表 2其他企业标准

2.0 0.144

3 H2S --

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）
表 1恶臭污染物厂界

标准

0.07 0.004

4
臭气浓

度
--

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）
表 1恶臭污染物厂界

标准

20（无量

纲）
--

无组织排放总计

无组织排放总计

颗粒物 0.071

VOCs（以非甲烷总烃计） 0.144

H2S 0.004

表4-7 项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 颗粒物 0.206

2 VOCs（以非甲烷总烃） 0.965

3 H2S 0.033

综上所述，本次技改项目产生废气经过治理后排放量较小，各污染物均可

达标排放，且项目距离最近的敏感点较远，不会对项目周边环境空气质量产生

明显影响。

为改善环境空气质量，博野县大力推进《国务院关于印发打赢蓝天保卫战

三年行动计划的通知》（国发[2018]22号），《河北省打赢蓝天保卫战三年行

动方案》，《保定市打赢蓝天保卫战三年行动方案》，党中央、国务院《关于

深入打好污染防治攻坚战的意见》，河北省委、省政府《关于深入打好污染防



75

治攻坚战的实施意见》等工作的实施，本项目所在区域的空气质量已逐年好转。

（二）废水

1、废水污染源强分析

本次技改项目废水污染源源强核算结果及相关参数见表 4-8。



76

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-8 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产

排

污

环

节

类

别

污染物

种类

污染物产生情况 治理设施情况 污染物排放情况

核

算

方

法

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
治理

设施

处理能

力（m3/d）
治理

工艺

治理

效率

（%）

是否为

可行技

术

废水排放量
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放方

式

排放去

向

排放规

律

职

工

办

公

生

活

生

活

污

水

pH

类

比

法

6~9 --

化粪

池
-- -- -- 是

3.36m3/d
（1008m3/a）

6~9 --

间接排

放

进入城

市污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

COD 400 0.403 350 0.353

BOD5 200 0.202 150 0.151

SS 200 0.202 150 0.151

氨氮 25 0.025 20 0.020

总氮 40 0.040 35 0.035

总磷 3 0.003 2 0.002

表 4-9 废水排放口相关参数及监测情况一览表

排放口基本情况

排放标准

监测要求

编号及名

称
类型

地理坐标 监测

点位

监测

因子

监测

频次经度 纬度

DW001

企业总排口

雨水排放口

清净下水排放口

温排水排放口

车间或车间处理设施

排放口

E115°30′48.76″ N38°28′4.9″

满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准，

同时满足博野县污水处理厂进

水水质要求

-- -- --



77

本次技改项目生产过程中冷却水循环使用，不外排；外排废水全部为生

活污水。生活污水产生量为 3.36m3/d（1008m3/a），其主要污染物为 pH、COD、

BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷，各污染物产生浓度分别为 pH6-9、COD400mg/L、

BOD5200mg/L、SS200mg/L、氨氮 25mg/L、总氮 40mg/L、总磷 3mg/L，产

生量分别为 COD0.403t/a、BOD50.202t/a、SS0.202t/a、氨氮 0.025t/a、总氮

0.040t/a、总磷 0.003t/a。生活污水经厂区化粪池处理后，各污染物排放浓度

分别为 pH6-9、COD350mg/L、BOD5150mg/L、SS150mg/L、氨氮 20mg/L、

总氮 35mg/L、总磷 2mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4三级标准，同时满足博野县污水处理厂进水水质要求。生活污水经厂区化

粪池处理后由园区污水管网排入博野县污水处理厂进一步处理；各废水污染

物排放量分别为 COD0.353t/a、BOD50.151t/a、SS0.151t/a、氨氮 0.020t/a、总

氮 0.035t/a、总磷 0.002t/a。

2、依托博野县污水处理厂可行性分析

本次技改项目依托的博野县污水处理厂收水范围包括城区、经济开发区

（东区、南区、食品工业园）。

①处理能力

博野县污水处理厂实际纳污水量 9700m3/d，设计处理规模 4万 m3/d，尚

有余量。本次技改项目处于该污水处理厂收水范围，最多需处理废水量为

3.36m3/d（1008m3/a），污水处理能力能够满足。

②处理工艺

本次技改项目产生的废水主要为生活污水，水质简单，博野县污水处理

厂采用“格栅+初沉池+水解酸化池+倒置A2/O反应池+二沉池+纤维转盘滤池

+臭氧高级氧化+紫外线消毒”处理工艺，该处理工艺可用于本次技改项目废

水的处理。

③设计进水水质

本次技改项目依托的博野县污水处理厂进水水质要求为 pH6-9、

COD≤400mg/L、BOD5≤200mg/L、SS≤200mg/L、氨氮≤35mg/L、总氮≤40mg/L、

总磷≤3mg/L。本次技改项目外排废水水质为 COD350mgL、BOD5150mg/L、

SS150mg/L、氨氮 20mg/L、总氮 35mg/L、总磷 2mg/L，满足博野县污水处

理厂进水水质要求。



78

④出水排放达标情况

博野县污水处理厂已经运行多年，处理尾水能够稳定达标排放。本次技

改项目污水水质符合污水处理厂的收水水质要求，排放的废水水量和水质不

会对污水处理厂的运行产生明显影响。污水处理厂具备接纳本项目废水的能

力，因此，本次技改项目污水排放去向合理可行。

综上所述，本项目废水处理依托博野县污水处理厂可行。

（三）噪声

1、噪声污染源强分析

本次技改项目淘汰鄂式双层硫化机 1台，新增密炼机、开炼机、上辅机、

出片冷却机、挤出机、自动配料设备、双层硫化机等设备 7台（套）。噪声

源主要为车间内设备以及风机，噪声源强约为 75~90dB（A）。项目选用低

噪声设备，采取厂房隔声、基础减震、风机进出口软连接等措施，再经距离

衰减，降噪效果 25~30dB（A）。

本次技改项目噪声排放情况见表 4-10。

表 4-10 项目噪声排放情况一览表

噪声源
产生强
度 dB
（A）

降噪措
施

排放强
度 dB
（A）

持续时
间（h/d）验收指标 验收标准

密炼机、开

炼机、挤出
机、双层硫
化机等生产

设备以及风
机

75~90

基础减

震、厂房
隔声、风
机进出

口软连
接

45~60 24

昼间
≤65dB（A）

夜间

≤55dB（A）

东、西、北厂界执行《工

业企业厂界环境噪声排放
标准》（GB12348-2008）3
类声环境功能区厂界环境

噪声排放限值

昼间

≤70dB（A）
夜间

≤55dB（A）

南厂界执行《工业企业厂

界环境噪声排放标准》
（GB12348-2008）4类声
环境功能区厂界环境噪声

排放限值

2、声环境影响分析

本次技改项目以工程噪声贡献值与受到现有工程影响的边界噪声值叠

加后的预测值作为评价量。

本次技改项目各预测点噪声预测结果见表 4-11。



79

表 4-11 各监测点噪声预测 单位：dB（A）
预测点 时间 现状值 项目贡献值 预测值 标准值 预测结果

东厂界
昼 54.9 60 61.2 65 达标

夜 43.9 50 50.9 55 达标

南厂界
昼 64.9 32.4 64.9 70 达标

夜 47.1 22.4 47.1 55 达标

西厂界
昼 57.4 41.4 57.5 65 达标

夜 42.8 31.4 43.1 55 达标

北厂界
昼 53.0 55.9 57.7 65 达标

夜 43.1 45.9 47.7 55 达标

由表 4-11可见，项目运营期间，各监测点昼间噪声贡献值在 32.4~60dB

（A）之间，夜间噪声贡献值在 22.4~50dB（A）之间，东、西、北厂界环境

噪声排放均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类

声功能区环境噪声排放限值要求，南厂界环境噪声排放均满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4类声功能区环境噪声排放限值要

求；经预测，东、西、北厂界声环境满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）

3类功能区环境噪声限值标准要求，南厂界声环境满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）4a类功能区环境噪声限值标准要求。由于本次技改项目距

离敏感点较远，因此不会对项目周围声环境造成不利影响。

依据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021），

企业噪声自行监测计划见表 4-12。

表 4-12 企业噪声自行监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界外

1m
Leq

每季度一

次

东、西、北厂界执行《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）3类标准，南厂界执

行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）4类标准

（四）固体废物

1、固体废物产生、处置情况

（1）一般固体废物产生、处置情况

项目产生的一般固体废物主要包括修整检验工序产生的边角料和残次

品、布袋除尘器收集的除尘灰及职工办公生活产生的生活垃圾。不合格品收

集后外售，布袋除尘器收集的除尘灰回用于生产，生活垃圾定期由环卫部门